SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0552/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  SEGUNDA – 12 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DE APOSTILAMENTO .............................................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS ............................................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 036/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 128/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 129/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0552/2025 – 12 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

008/2025. PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a

empresa F B F FERREIRA SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o

nº 37.052.216/0001-00. OBJETO: alteração do Contrato Administrativo

n° 008/2025, para inclusão de nova Dotação Orçamentária no referido

instrumento para a despesa referente a Lei Aldir Blanc. DATA DA

ASSINATURA: 12.05. 2025. BASE LEGAL:   Lei nº 14.133/2021 e

Processo Administrativo nº 003/2025. Dotação orçamentária: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA. 021017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

E JUVENTUDE PROJ/ATIVIDADE 13.392. 0008 2945 – Manutenção e

Desenvolvimento das Atividade Culturais-Lei Aldir Blanc

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO LEI ALDIR

BLANC.  Publique-se: WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Identificador: 1121-57254dcaa063d0989d07d317f8b68c3e513023a2

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 011/2024/PMAC – Processo nº 059/2023. Pregão

Eletrônico nº 006/2024. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratada MARINALDO S GOMES

&  CIA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.347.385/0001-19 - O

objeto do presente Termo de Aditivo consiste em aditivar o prazo de

vigência do Contrato nº 011/2024, de 03 de abril de 2024. O prazo do

contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 03 de

abril de 2025 findo em 02/04/2026, com base em cláusula segunda do

contrato originário, e em conformidade com o disposto no artigo 107, da

Lei nº. 14.133/2021. Assinam WENDEL PARANHOS LIMA DO VALE

pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e

MARINALDO SOUSA GOMES, pela empresa contratada. Afonso Cunha

– MA, 02 de abril de 2025. WENDEL PARANHOS LIMA DO

VALE. Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 011.1/2024/PMAC – Processo nº 059/2023. Pregão

Eletrônico nº 006/2024. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Contratada MARINALDO S GOMES &  CIA LTDA inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.347.385/0001-19 - O objeto do presente Termo

de Aditivo consiste em aditivar o prazo de vigência do Contrato nº

011/2024, de 03 de abril de 2024. O prazo do contrato fica prorrogado

por mais 12 (doze) meses, a contar de 03 de abril de 2025 findo em

02/04/2026, com base em cláusula segunda do contrato originário, e em

conformidade com o disposto no artigo 107, da Lei nº. 14.133/2021.

Assinam DAGUIMAR GOMES DA COSTA pela SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARINALDO SOUSA GOMES, pela

empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 02 de abril de

2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA. Secretária Municipal de

Educação.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 011.2/2024/PMAC – Processo nº 059/2023. Pregão

Eletrônico nº 006/2024. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL. Contratada MARINALDO S GOMES &  CIA LTDA inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.347.385/0001-19 - O objeto do presente Termo

de Aditivo consiste em aditivar o prazo de vigência do Contrato nº

011/2024, de 03 de abril de 2024. O prazo do contrato fica prorrogado

por mais 12 (doze) meses, a contar de 03 de abril de 2025 findo em

02/04/2026, com base em cláusula segunda do contrato originário, e em

conformidade com o disposto no artigo 107, da Lei nº. 14.133/2021.

Assinam CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA pela SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  e MARINALDO SOUSA

GOMES, pela empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 02 de abril de

2025. CLAUDINEIA ABRANTES DA CUNHA. Secretária Municipal de

Assistência Social.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO nº 011.3/2024/PMAC – Processo nº 059/2023. Pregão

Eletrônico nº 006/2024. Contratante: O MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA – MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Contratada MARINALDO S GOMES &  CIA LTDA inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 04.347.385/0001-19 - O objeto do presente Termo de Aditivo

consiste em aditivar o prazo de vigência do Contrato nº 011/2024, de 03

de abril de 2024. O prazo do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze)

meses, a contar de 03 de abril de 2025 findo em 02/04/2026, com base

em cláusula segunda do contrato originário, e em conformidade com o

disposto no artigo 107, da Lei nº. 14.133/2021. Assinam ANALIDIA

BACELLAR REYES AVERHOFF pela SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE  e MARINALDO SOUSA GOMES, pela empresa contratada.

Afonso Cunha – MA, 02 de abril de 2025. ANALIDIA BACELLAR REYES

AVERHOFF. Secretária Municipal de Saúde.

Identificador: 1927-7bda35488d6d6f2821732ffa21c45764ad102fbb

PORTARIA Nº 036/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 036/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA ESPECIAL, O Sr. JOSÉ

FERREIRA DA SILVA FILHO, E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a

função de: Assessor Especial o Sr. JOSÉ FERREIRA DA

SILVAFILHO, de CPF nº 9X3.6X2.7X3-53.

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de maio de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0552/2025 – 12 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1121-3ae866916c5759f6baaa779ad31032bbffde0e39

PORTARIA Nº 128/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 128/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA SERVIDORA APROVADA EM PROCESSO SELETIVO

PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE,

COM LOTAÇÃO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AFONSO

CUNHA/MA, E ÁREA DE ATUAÇÃO A SER DEFINIDA PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, considerando o resultado

final devidamente homologado do Processo Seletivo Público nº 01/2023

– DOM EDIÇÃO: Nº 287, para provimento do cargo de Agente

Comunitário de Saúde, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo efetivo de Agente Comunitária de Saúde, com

lotação na zona rural do Município de Afonso Cunha/MA, cuja área

de atuação será definida por ato da Secretaria Municipal de Saúde,

a Sr.ª.  Tatiany Jardim da Silva, de CPF nº 051.094.283-01.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1121-7762c6c922894cb7c58a9b9198460619a58ad361

PORTARIA Nº 129/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 129/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE COORDENADOR NA LOTAÇÃO: ESCOLA

MUNICIPAL RAIMUNDA DA SILVA LIMA, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, a lei de organização

administrativa, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de Coordenador na Lotação: Escola

Municipal Raimunda da Silva Lima, para exercer a função:

Coordenador, o Sr. Clistenes Viana Lima, de CPF nº 0X8.8X5.4X3-32.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2025.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de maio

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1121-367f51085126b881ab5050648e22eed1819c6843

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0552/2025 – 12 DE MAIO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-13 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE APOSTILAMENTO
	EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
	PORTARIA Nº 036/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 128/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 129/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-05-13T03:08:06+0000